VD_OMNI FI.2020.0067 vom 8. Juli 2021
VD Tribunal cantonal, 2021-07-08, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_FI.2020.0067
FR: VD_OMNI FI.2020.0067 du 8 juillet 2021
IT: VD_OMNI FI.2020.0067 del 8 luglio 2021
Regeste
A.________/Administration cantonale des impôts, Administration fédérale des
contributions | Soustraction et tentative de soustraction par dol éventuel retenues à

conclusions du recourant, en tant qu’elles visent à dénoncer certains collaborateurs de
l’autorité intimée.
E. 3
a) En tant qu’il protège le droit de l’accusé de ne pas s’incriminer lui-même (selon l’adage
«nemo tenetur se ipsum accusare vel procedere» ), l’art. 6 CEDH s’applique à la procédure
fiscale de caractère pénal; en revanche, le contentieux qui se rapporte à la taxation fiscale
n’entre pas dans le champ d’application de cette disposition ; partant la maxime précitée ne
vaut pas dans ce domaine (arrêts de la Cour européenne des droits de l’homme Ferrazzini
c/Italie du 12 juillet 2001, Recueil 2001-VII p. 327, et J.B. c/Suisse du 3 mai 2001, Recueil
2001-III p. 455ss, RDAF 2001 II p. 1ss; ATF 144 II 427 consid. 2.3.2 p. 433; 121 II 257
consid. 4b p. 264; arrêts TF 2P.34 et 2A.67/2004 du 17 février 2005, consid. 4.2). Afin
d’éviter que les renseignements obtenus du contribuable dans la procédure de taxation – à
laquelle il a le devoir de collaborer –  puissent être utilisés pour les besoins de la procédure
pénale dans laquelle l’accusé a le droit de se taire, le Tribunal statue en deux étapes: il rend
un arrêt partiel sur la taxation, avant de statuer dans une procédure séparée, sur les amendes
(cf. arrêts CDAP FI.2017.0042 du 14 mars 2019; FI.2017.0052 du 10 octobre 2017;
FI.2013.0028 du 28 mai 2014; arrêts TA FI.2006.0065 du 19 novembre 2006; FI.2004.0038
du 18 avril 2006; FI.2005.0003 du 21 juin 2005). C’est là précisément l’objet du présent
arrêt, qui sera rendu par le même Tribunal, mais siégeant dans une composition différente
de la précédente. Le présent arrêt complète ainsi celui rendu le 23 juin 2020 sur les points
laissés en suspens, à savoir les amendes pour soustraction fiscale et tentative de
soustraction, prononcées par l’ACI. Ce volet de la décision sur réclamation du 29 mai 2019,

communal, avec des motivations séparées et des dispositifs distincts, ou du moins un
dispositif distinguant expressément les deux impôts. Cette exigence se justifie par le fait
qu'il s'agit d'impôts distincts, qui reviennent à des collectivités différentes et font l'objet de
procédures et de taxations séparées (ATF 135 II 260 consid. 1.3.1, et les références citées).
Il y a lieu cependant de relativiser cette jurisprudence lorsque la question juridique à
trancher par l'autorité cantonale de dernière instance est réglée de la même façon en droit
fédéral et en droit cantonal harmonisé et peut, partant, être soumise à un raisonnement
identique. Dans un tel cas, il est admissible de statuer sur le litige par un seul arrêt, sans que
le dispositif ne distingue entre les deux catégories d'impôt; encore faut-il que la motivation
de l'arrêt permette de saisir clairement que l'arrêt vaut aussi bien pour un impôt que pour
l'autre (ATF 135 II 260 consid. 1.3.1). b) En la présente espèce, les questions à trancher sont
les mêmes pour les deux catégories d'impôt. La problématique est réglée de manière
identique en droit fédéral, en droit harmonisé et en droit cantonal. La cour statuera dès lors
en un seul arrêt, sans distinguer entre l'impôt fédéral direct, d'une part, et l'impôt cantonal et
communal, d'autre part, comme la jurisprudence qui vient d'être rappelée lui permet de le
faire (cf. en autres arrêts FI.2018.0074 du 22 novembre 2018 consid. 2; FI.2016.0037 du 16
décembre 2016 consid. 2 et FI.2015.0069 du 11 juillet 2016 consid. 2).
E. 6
a) En droit fédéral, comme en droit cantonal, la soustraction fiscale est réalisée lorsqu'une
taxation n'a pas été effectuée ou est demeurée insuffisante, parce qu'un contribuable a violé

conscient que les informations données étaient incorrectes ou incomplètes, ce qui doit
s'établir en fonction du comportement de l'intéressé lors de la déclaration. Si tel est le cas, il
faut présumer qu'il a volontairement voulu tromper les autorités fiscales, ou du moins qu'il a
agi par dol éventuel, afin d'obtenir une taxation moins élevée; cette présomption ne se laisse
pas facilement renverser - on peine en effet à imaginer quel autre motif pourrait conduire un
contribuable à fournir au fisc des informations qu'il sait incorrectes ou incomplètes (ATF
114 Ib 27 consid. 3a; arrêts 2C_1221/2013, 2C_1222/2013 précité consid. 3.2 et les
références; 2C_898/2011 du 28 mars 2012 consid. 2.2). La négligence est définie par l'art.
12 al. 3 CP. Un contribuable commet une infraction par négligence lorsque, par une
imprévoyance coupable, il agit sans se rendre compte (négligence inconsciente) ou sans
tenir compte (négligence consciente) des conséquences de son acte; l’imprévoyance est
coupable quand l’auteur de l’acte n’a pas usé des précautions commandées par les
circonstances et par sa situation personnelle. Selon la jurisprudence, il faut poser des
exigences sévères quant à la prévoyance requise: si un contribuable a des doutes sur ses
droits et obligations, il doit faire en sorte de les lever ou, du moins, en informer l'autorité
fiscale (TF 2C_664/2008 du 4 février 2009 consid. 4.3; CDAP FI.2009.0005 du 18 mai
2011 consid. 4b). Concernant le point de savoir si une tentative de soustraction est
intentionnelle ou procède d'une négligence, l'importance des montants en cause joue un rôle
non négligeable, dès lors que l'absence d'un montant sur la déclaration d'impôt peut d'autant
plus difficilement échapper au contribuable que la somme est plus élevée (TF